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L I S T A  D E  L U C R Ă R I  
 

Candidat: USZKAI N. Radu Bogdan – Dr./din 19.05.2015, asist.univ.dr./din 19.02.2018  
       

 
1. Lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii, care sunt 

incluse în format electronic în dosar şi care se pot regăsi şi în celelalte categorii de lucrări din prezenta listă de lucrări: 

1. Radu Uszkai, Idei în proprietate. O introducere în etica drepturilor de autor, București: Editura Universității din București, 228 

pg. 2024, ISBN: 978-606-16-1483-7.  

2.. Radu Uszkai, Fostering intellectual and ethical virtues in the age of Artificial Intelligence. The need for educators-in-the-loop, în 

Emanuela Guarcello și Abele Longo (eds.), School Children and the Challenge of Managing AI Technologies. Fostering a Critical 

Relationship through Aesthetic Experiences, Londra: Routledge, pp. 18-27, 2024, ISBN 9781032694283.  

3. Mihaela Constantinescu, Radu Uszkai, Constantin Vică, Robo-education and the Pedagogical Divide, în Raul Hakli, Pekka 

Mäkelä, Johanna Seibt (eds.), Social Robots în Social Institutions. Proceedings of Robophilosophy 2022, Amsterdam: IOS Press, pp. 

174-183, 2022, ISBN 978-1-64368-374-4. 

4. Mihaela Constantinescu, Constantin Vică, Radu Uszkai, Cristina Voinea, Blame It on the AI? On the Moral Responsibility of 

Artificial Moral Advisors, Philosophy & Technology, 35 (2), pp. 1-26, 2022, ISSN 2210-5441. 

5. Mihaela Constantinescu, Radu Uszkai, Constantin Vică, Cristina Voinea, Children-Robot Friendship, Moral Agency, and 

Aristotelian Virtue Development, Frontiers în Robotics and AI, 9, pp. 1-11, 2022, ISSN 2296-9144. 

6. Mihaela Constantinescu, Cristina Voinea, Radu Uszkai, Constantin Vică, Understanding responsibility in Responsible AI. 

Dianoetic virtues and the hard problem of context, Ethics and Information Technology, 23, pp. 803–814, 2021,  ISSN 1572-8439. 

7. Radu Uszkai, Mihail-Valentin Cernea, Unfit for the Market? The Case for Moral Enhancement for Managers, Revue Roumaine 

de Philosophie, 63(2), pp. 329-337, 2019, ISSN: 1220-5400. 

8. Radu Uszkai, The Use of Torrents in Society, Libertarian Papers, 10(2), pp. 181-210, 2018, ISSN 1947-6949. 

9. Radu Uszkai, Robert Nozick’s Evolutionist Turn in Ethics, Balkan Journal of Philosophy, 10(2), pp. 115-122, 2018, ISSN 2367-

5438. 

10. Radu Uszkai, The Ethical Case in Favor of a Market for Transplant Organs, Revue Roumaine de Philosophie, 62(1), pp. 45-56, 

2018, ISSN: 1220-5400. 

2. Teza(-ele) de doctorat   

T1. „Aspecte etice ale procesului de partajare de fișiere prin intermediul protocolului BitTorrent: între proprietate intelectuală și 

evoluția cooperării”.  

Brevete de invenție și alte titluri de proprietate intelectuală 

N/A 

3. Cărţi/cursuri publicate în edituri recunoscute(Ca1, Ca2 etc.), îndrumare publicate(I1, I2 etc.), capitole publicate în volume 

colective, capitole teoretice redactate, (D1, D2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii a dezvoltarea activităţilor 

didactice/profesionale. 

 

D1. Radu Uszkai, Fostering intellectual and ethical virtues in the age of Artificial Intelligence. The need for educators-in-the-loop, 

în Emanuela Guarcello și Abele Longo (eds.), School Children and the Challenge of Managing AI Technologies. Fostering a Critical 

Relationship through Aesthetic Experiences, Londra: Routledge, pp. 18-27, 2024, ISBN 9781032694283.  

D2. Mihaela Constantinescu, Radu Uszkai, Constantin Vică, Robo-education and the Pedagogical Divide, în Raul Hakli, Pekka 

Mäkelä, Johanna Seibt (eds.), Social Robots în Social Institutions. Proceedings of Robophilosophy 2022, Amsterdam: IOS Press, pp. 

174-183, 2022, ISBN 978-1-64368-374-4. 

 

4. Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute(Cb1, Cb2 etc.), articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate 

de circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaţionale specifice domeniului)(Ri1, 

Ri2etc.), articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale recunoscute din ţară şi din 

străinătate (cu ISSN/ ISBN)(Vi1,Vi2 etc.), precum şi alte lucrări similare: articole/studii publicate in extenso în reviste de 

specialitate de circulaţie naţională recunoscute CNCSIS (Rn1, Rn2 etc.), articole/studii publicate in extenso în volumele unor 

manifestări ştiinţifice naţionale (cu ISSN/ISBN)(Vn1,Vn2 etc.), lucrări prezentate la diferite seminarii/expoziţii, inovaţii etc.(E1, E2 

etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii la dezvoltarea domeniului. 

 

Cb1. Radu Uszkai, Idei în proprietate. O introducere în etica drepturilor de autor, București: Editura Universității din București, 

228 pg. 2024, ISBN: 978-606-16-1483-7.  

 

Ri1. Mihaela Constantinescu, Constantin Vică, Radu Uszkai, Cristina Voinea, Blame It on the AI? On the Moral Responsibility of 

Artificial Moral Advisors, Philosophy & Technology, 35 (2), pp. 1-26, 2022, ISSN 2210-5441. 

Ri2. Mihaela Constantinescu, Radu Uszkai, Constantin Vică, Cristina Voinea, Children-Robot Friendship, Moral Agency, and 

Aristotelian Virtue Development, Frontiers în Robotics and AI, 9, pp. 1-11, 2022, ISSN 2296-9144. 



Ri3. Radu Uszkai, Emanuel-Mihail Socaciu, Mihail-Valentin Cernea, Paladins with muscle cramps: Immersion, MMORPG’S, and 

Nozick’s Experience Machine, Annals of the University of Bucharest, Philosophy Series, 71(1), pp. 159-184, 2022. ISSN 2537-4044. 

Ri4. Mihaela Constantinescu, Cristina Voinea, Radu Uszkai, Constantin Vică, Understanding responsibility in Responsible AI. 

Dianoetic virtues and the hard problem of context, Ethics and Information Technology, 23, pp. 803–814, 2021,  ISSN 1572-8439. 

Ri4.  

Ri5. Radu Uszkai, Rawls, proprietatea intelectuală și pirateria online, Revista de Filosofie, 68(4), pp. 417-428, 2021. ISSN: 0034-

8260.  

Ri6. Constantin Vică, Cristina Voinea, Radu Uszkai, The emperor is naked: Moral diplomacies and the ethics of AI, Információs 

Társadalom, 21(2), pp. 83-96, 2021. ISSN: 1587-8694.  

Ri7. Radu Uszkai, A Theory of (Sexual) Justice,  Információs Társadalom, 19(4), pp. 133-146, 2019. ISSN: 1587-8694.  

Ri8. Radu Uszkai, Mihail-Valentin Cernea, Unfit for the Market? The Case for Moral Enhancement for Managers, Revue Roumaine 

de Philosophie, 63(2), pp. 329-337, 2019, ISSN: 1220-5400. 

Ri9. Radu Uszkai, The Use of Torrents in Society, Libertarian Papers, 10(2), pp. 181-210, 2018, ISSN 1947-6949. 

Ri9.Radu Uszkai, Robert Nozick’s Evolutionist Turn in Ethics, Balkan Journal of Philosophy, 10(2), pp. 115-122, 2018, ISSN 2367-

5438. 

Ri10. Radu Uszkai, The Ethical Case in Favor of a Market for Transplant Organs, Revue Roumaine de Philosophie, 62(1), pp. 45-

56, 2018, ISSN: 1220-5400. 

Ri11. Radu Uszkai, Intellectual Property Has No Personality, Annals of the University of Bucharest, Philosophy Series, 66(2), pp. 

181-205, 2017. ISSN 2537-4044. 

Ri12. Radu Uszkai, Pirateria online: un tip de infracțiune fără victime, Revista de Filosofie, TOMUL LXIII, nr. 5, pp. 597-610, 

2016, ISSN: 0034-8260.  

Ri12. Radu Uszkai, Global Justice and Research Ethics: Linguistic Justice and Intellectual Property,  Public Reason, vol. 7, nr. 1-2, 

pp. 13-28, 2015, ISSN 2065-7285.  

Ri13. Radu Uszkai, Emanuel-Mihail Socaciu, Fusionism, Religion and the Tea Party, Journal for the Study of Religion and 

Ideologies, 11(33), pp. 89-106, 2012, ISSN 1583-0039  

Ri14. Mihail-Valentin Cernea, Radu Uszkai, The Clash between Global Justice and Pharmaceutical Patents: A Critical Analysis, 

Public Reason, 4(1-2), pp. 210-221, 2012, ISSN 2065-7285.  

Ri15. Radu Uszkai, Constantin Vică, How to assess the emergence of the European Pirate Parties. Towards a research agenda, 

Sfera Politicii, 20, nr. 3(169), pp. 46-56, 2012, ISSN: 1221-6720 

  

Vi1. Mihaela Constantinescu, Radu Uszkai, Constantin Vică, Robo-education and the Pedagogical Divide, în Raul Hakli, Pekka 

Mäkelä, Johanna Seibt (eds.), Social Robots în Social Institutions. Proceedings of Robophilosophy 2022, Amsterdam: IOS Press, pp. 

174-183, 2022, ISBN 978-1-64368-374-4.  

Vi2. Toni Gibea, Radu Uszkai, Mihail-Valentin Cernea, The Ethical Risks Posed by New Technologies in Research, în Ion Popa, 

Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu (eds.), Proceedings of the 17th International Management Conference. Management beyond 

Crisis: Rethinking Business Performance, București: Editura ASE, 2023, pp. 757-766, ISSN 2286-1440.  

Vi3. Toni Gibea, Radu Uszkai, The (Business) Ethics of AI Regulation, în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu (eds.), 

Proceedings of the 16th International Management Conference. Management and resilience strategies for a post-pandemic future, 

București: Editura ASE, 2022, pp. 304-311, ISSN 2286-1440.  

Vi4. Radu Uszkai, Cristina Voinea, Toni Gibea, Responsibility attribution problems in companies: Could an artificial moral advisor 

solve this?,  în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia Ciocoiu (eds.), Proceedings of the 15th International Management 

Conference. Managing People and Organizations in a Global Crisis, București: Editura ASE, 2021, pp. 951-959, ISSN 2286-1440.  

Vi5. Cristina Voinea, Radu Uszkai, Do Companies Engage in Moral Grandstanding?, în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen Nadia 

Ciocoiu (eds.), Proceedings of the 14h International Management Conference. Managing Sustainable Organizations, București: 

Editura ASE, 2020, pp. 1033-1039, ISSN 2286-1440.  

Vi6. Cristina Voinea, Radu Uszkai, An Ethical Framework for Digital Afterlife Industries, în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen 

Nadia Ciocoiu (eds.), Proceedings of the 13h International Management Conference. Management strategies for high performance, 

București: Editura ASE, 2019, pp. 1179-1184, ISSN 2286-1440.  

Vi7. Cristina Voinea, Radu Uszkai, An Assesement of Algorithmic Accountability Methods, în Ion Popa, Cosmin Dobrin, Carmen 

Nadia Ciocoiu (eds.), Proceedings of the 12h International Management Conference. Management perspectives in the digital era, 

București: Editura ASE, 2018, pp. 933-938, ISSN 2286-1440. 

 

 5. Citări ale lucrărilor publicate: referinţa bibliografică a lucrării citate(Ci1, Ci2) şi referinţa / ele bibliografică / e a / ale lucrării 

care citează (Ci1.1, Ci1.2...., Ci2.1, Ci2.2, etc.) 

Ci1 ....... 

 Ci1.1 ....... 

Ci1.2 ....... 

 etc. 

Ci2 .... 

etc. 

Notă  

(1) Fiecare lucrare este prezentată, în limba în care a fost publicată/expusă, corespunzător structurii “ I, II, III, IV, V, VI, VII ”, unde: 

I este indicativul (T1, T2 etc.; Ca1, Ca2 etc.; …), care se scrie “bold” la lucrările realizate după acordarea ultimului titlu 

didactic/grad profesional(Ca1, I1 etc., după caz); II - autorii în ordinea din publicaţie, cu scriere “bold” a candidatului; III – 

titlul, scris “italic”; IV - editura sau revista sau manifestarea şi/sau alte elemente de localizare, după caz; V - intervalul de pagini 

din publicaţie, respectiv, pp …-…, numărul total de pagini, respectiv, … pg., sau alte date similare, după caz; VI - anul sau 

perioada de realizare, după caz.; VII – ISSN (pentru reviste) sau ISBN (pentru cărţi, manuale, tratate, volumele unor manifestări 

ştiinţifice, etc). 

(2) În cadrul fiecărui grup de lucrări (Ca1, Ca2 etc.; I1, I2 etc. ; …), lucrările sunt în ordine invers cronologică.  

 



Candidat, 

 


